DICTURA, æ, f. 1., i. q., dictio. *Virg. gramm. epist.* 3. 148. 24. « dicturæ caput » et p. 170. 16. « "e" "t" in "et" sub una dictura dicuntur ».

DIDASCÁLUS, i, m. 2. (διδάσκαλος), magister, doctor. *Ps. Matth.* 31. 2. et 39. 2. « Accepit liberum de manu didascali docentis legem ». Adde *C. I. L.* 8. 9088. *Cod. Theod.* 16. 9. 3. et *Gloss.*

DIEGEMÁTICOS, on. adject. (διέγηματικός), narrativus. *Prob. Virg. Ecl. praef.* p. 329. 10. « Omne carmen in tres characteres dividitur: dramaticum, in quo personæ tantummodo loquuntur, diegematicum, in quo solus poeta; metron, in quo promiscue et poeta et persona ». *Don. Ter. Andr.* 221. « Mire a diegematico ad mimeticum transit ». *DIÉGÉSIS*, is, f. 3. (διέγημα), narratio. *Fortun. Rhet.* 2. 16. « Species narrationis prima diegesis, quae narratio est principalis; est et antidegesis ».

DIFFÉRITÁS, átis, f. 3. (differo) idem ac differentia. V. *Lexic.* — Est etiam figura rhetorica = ζλλοτάς. *Carm. de fig.* 19. p. 64. 77.

DIFFLÜENTIA, ae, f. 1. (difflo) actus diffluendi. Translate. *Augustin. Serm.* 9. 10. 15. Diffluentia libidinis.

DIFFÜSITRIX, tricis, f. 3. quae diffundit. *Fulg. Aet. mund.* p. 166. 13.

DIGESTOR, oris, m. 3. (digero), i. q. ordinator. *Chalcid. Comm. Tim.* 295.

DIGLUTTÍO, is, ire, 4. 1. v. *Degluttio* in *Lexico*.

DIGNÍTOR, áris, átus, sum, ari, 1. dep. i. q. dignor. *Jul. Val.* 1. 33. « Eum... regni ueste dignitati sunt ». et. 1. 52. « Alcumena... Jovis ultime dignitatæ sunt ».

DIJUGÍUM, ii, n. 2. dijugatio, separatio. *Chalcid. Comm. Tim.* 193. « in dijugo corporis et animalis ».

DILÁTOR, oris, m. 3. (differo), qui differt, *indugiatio*. Occurrit ap. *Horat. a.* p. 172., ut in *Lexico*. Adde tamen *Isid.* 10. 77. *Agræc. Gramm.* VII. 115. 10. — Pulcre cum appos. *Augustin. Serm.* 40. « O male dilator, o crastini male appetitor ! ».

DILECTÁTOR, oris, m. 3. qui dilectus habendi officio fungitur. *Ps. Front. Strat.* 4. 1. 3. *C. I. L.* II. 1970. V. *Liebenam P. W. V.* 618. 55.

DILEMMATUS, a, um, adject. (διλέμματος), particip. form., ambiguus. *Ps. Rufin. fid.* (M 21. 1150 c). — Adv. dilemmatos (διλέμματος), per

dilemma, per amphiboliam. *Mar. Mercat. subnot.* 6. 5.

DILÍDO, is, ère, a. 3. (dis et lædo), rumpo. *Plaut. Pœn.* 494. « dilidam caput ». (Ita *Studemund*: Vulg. elidam).

DILIGIBILIS, e, adject. (diligo) dignus dilectione v. amore. *Hieronym.* in *Ep. ad Philem.* v. 3. « Non habetur in Graeco διλιγεῖν, quod dilectus dicitur, sed ἀγαπᾶν, id est diligibilis. Inter dilectum autem et diligibilis hoc interest, quod dilectus appellari potest et ille, qui dilectionem non meretur: diligibilis vero istum, qui merito diligitur etc. ».

DILUCULASCIT dilucescere incipit *Gloss.* V. 190. 11; *ibid.* 190. 12 DILUCULASCRET, dilucesceret (Cf. *Löwe*, *Prodr. Gloss.* 382).

DILÚTIO, onis, f. 3. (diluo) actus diluendi. *Gloss.* III. 29. 34. (cod. *Leid.*) νλύθων. Translate ap. *Hieronym.* in *Iob* 5. « qui.... in dilutione criminum aliqua prætermittit, quicquid tacuerit confitetur ».

DIMENSURÁTIO, onis, f. 3. (dis et mensuro), actus mensurandi, la misurazione, ut dimensuratio provinciarum: titulus documenti, de quo *Hermes IX.* 86. (*Geogr. Lat. min.* p. 9).

DÍNITIDO, as, are, a. 1., (dis et nitido) i. q. nitido, translate de adulatione, quae, ut ait *Mart. Brach. Humil.* 3. « levi quadam et suavi unctione caput interioris hominis, quod est cor, quasi unguendo dinitat ».

DÍNÚMÉRÁBILIS, e, adject. (dinumero), qui dinumerari potest, ut *ossa dinumerabilia* ap. *Ps. Rufin.* in *Ps.* 21. 17. p. 723⁴ et *dinumerabilis quantitas arearæ maris ac pluviarum guttarum* ap. *Cassiod.* in *Ps.* 150.

DÍNÚMÉRÁTOR, oris, m. 3. (dinumero) qui dinumerat v. computat. *Augustin.* in *Ps.* 55. 10. « Auecupes verborum, dinumeratores pæne syllabarum ».

DÍOBOLUS, a, um, adject. (διώβολος) i. q. diobolaris, seu qui duobus obolis ducitur v. emitur. De meretricibus dicitur a *Fulg. Serm. ant.* 32.

DÍOCTÓ vox fieta a gr. θίξ ἐκτό (θίξ τό) *Cassiod. Art.* 5. p. 1210⁴ « Diapason symphonia est quæ etiam diocto dicitur... fit autem per sonitus octo, unde et nomen accepit ».

DIODELA v. DIODILA, æ, f. 1. est nomen dacum herbæ millefolii. *Ps. Apul. Herb.* 88. ubi ali. leg. *diomedat*. *Gloss.* III. 559. 54 millefolium.

DÍOPHTALMUS, (a, um), adject. (διόφθαλμος) qui duos oculos habet. *Oros. Hist.* 18. 5.

DÍORISMOS, i, m. 2. (διορίζως), terminus rhetoricus, i. q. aphorismos, seu descripicio rerum per reprehensionem. Ita *Jul. Ruf. rhet.* 14. p. 42. 27.

DIPENTHÉMIMÉRÍCUS, a, um, adject. (deriv. a vocibus græcis δίς duo, πέντε quinque, ἥμι semi, μέσος pars) est pentameter qui duobus constat divisionibus penthemimericis monoschematis... ut est exemplum.... « Simplici summe virum | Maxime summe virum ». Ita *Sacerd. Gramm.* VI. p. 512. 10. ssg. Adde *eund.* *ibid.* p. 502. 9. et 517. 19.

DIPHRRUM, i, n. 2. idem quod gr. διφρός (διφρός a δίς duo et φρόνι) sc. sella Curulis. *Gloss.* V. 567. 25. Diphrum, tribunal eburneum in quo consules sedent.

DIPLANCISTRÓDES, is, 3. (a gr. inus. διπλανκίστρος) est instrumentum quoddam medicorum de quo *Chiron.* 100. « Venam diplanistrode (cod. diplantirode) inter nervos nimia subtilitate relevabat ».

DÍPLÓSA, part. perf. ab inus. *diploido* (dis et plodo), divisa vel separata *Gloss.* *Placid.* V. 17. 17. = V. 62. 5.

DIPRAX, qui perdit sermones et aliud hinc inde aliud defert. Ita *Gloss.* IV. *pref.* XVIII. (differax Löwe; prodit et differt *Goetz Mus. Rh.* XL. 325.).

DIPSÝCHIA, æ, f. 1. (διψύχια) i. q. dubitatio, hæsitation, ap. *Herm. Pal. mand.* 9. 10. « hæsitation quæ et dipsychia est ». Adde *ibid.* 9. 11. et 12. 10. 1. et 2. Apud *Eund.* *ibid.* 10. 2. 2. et 11. 1. et 2. etiam adject. DIPSÝCHUS (gr. διψύχος).

DIPHTHERIAE, arum, f. pl. 1. (διφτήρια). Sic explicatur a *Varr.* 2. *R. R.* 11. 11. « (Caprinæ pellis) usum apud antieos (sic) quoque Græcos

fuisse appareat, quod in tragediis senes ab hac pelle vocantur diptheriae».

DIPYRENUM, i, n. 2 (διπύρηνος) est instrumentum chirurgicum de quo *Cæl. Aur. acut.* 3. 3. 18. et *Gloss.* II. 207. 63. ubi: *dipyrinos dipirinis.* Cf. *Galen.* 3. 212. et 4. 187.

DIRECTANÉUM et DIRECTANÉO adv. (directaneus), directaneo modo *Cæs. Arel. reg. mon.* 21.

DIRECTANÉUS (a, um), adject. (directus) de psalmo qui sine antiphona dicendus est. Ita *Bened. reg.* 17 et *Aurelian. Reg. mon.* p. 393^c et alibi.

DIRECTITUDO, inis, f. 3. (directus) fere idem quod rectitudo. *Cassian. in Ps.* 101. 30. æterna directitudi.... ubi nihil pravum, nihil potest esse distortum.

DIRECTOR, òris, m. 3. (dirigo) 1.º idem ac rector. *Interpr. Iren.* 3. *Hær.* 25. 1. 2.º Est etiam terminus rei militaris, ut in *Not. dign. occ.* 40. 26. «prefectus numeri directorum» sc. eorum fort. qui tela dirigunt.

DIRECTUS, a, um, (dirigo). V. voc. in *Lexico*. — Addimus tantum, in mss. et libris recens editis scribi etiam *drectus*. V. *Oudend.* et *Schneid. Cæs.* 4. B. G. 17. not. crit.; *Müller Varr.* 10. L. L. 2. § 22., *Weissenb. Liv.* 21. 19.; *Drak. Liv.* 22. 47.; *Lachm. Lucr.* 4. 609.

DIREMPTOR, òris, m. 3. (dirimo) qui dirimit, dividit, separat, ut: *amicitiæ diremptor* ap. *Augustin.* 2. *Doctr. christ.* 20. 31. et: *pravique botanique diremptor* ap. *Orient. carm. app.* 2. 37.

DIRIGO, as, are, a. 1. (dis et rigo) rigando in diversas partes duco, in *Ps. Evang. Thom.* «Phariseus.... apprehendit ramum olivæ et cœpit dirigare fontem quem fecit Jesus».

DÝRTHMUS, (a), um, adject. (δίρυθμος) duobus rythmis constans. *Mar. Victorin. gramm.* VI. 96. 22.

DISCÁPILLO, as, ätus, äre, a. 1. (dis et capillus) capillos v. comam scindo. Cf. it. *scapigliato*. *Lex Burg. lib. const.* 33. 1. «Si qua mulier in via innocens... a quoquem... discappillata fuerit aut detracta etc.». Cf. infra EXCAPILLO.

DISCERNENTIA, æ, f. 1. (discerno) discernendi seu penitus cognoscendi facultas. *Augustin. Epist.* 4. 1.

DISCRIPTIO, ònis, f. 3. (discerpo), actus disceptandi. In *append. Vulg.* 4. *Ezdr.* 12. 32. *Hieronym. Tract. in Marc.* p. 336. 12. «discriptio corporis». *Rufin.* 3. *Hist.* 36. 9. «discriptio membrorum».

DISCREPATOR, òris, m. 3. (discerpo) qui discepit. *Gloss.*

DISCERTATÍO, ònis, f. 3. (discerto), actus discutiendi, disputatio, disquisitio. *Gell.* 10. 4. 1. «P. Nigidius.... docet, rem sane in philosophia dissertationibus celebrem». *Itala Act.* 1. 39. (cod. d) «facta est autem dissertatio» (gr. παρεξηγήσεως). *Vulg.* dissensio.

DISCERTO, as, äre, a. 1. (dis et certo) proprie disjungo, v. (negotium) definio, resolvo. *Plaut. Men.* 809. (810. Br.). — *Gloss.* IV. 409. 15. «dicerat, plus certat». — Etiam depon. *Itala Joh.* 6. 53. (cod. e) «dissentabantur.... Vulg. litigabant Judæi ad invicem».

DISCIDIÓSUS, a, um, adject. (discidium) qui disjungit, dilacerat, *Ambros. Epist.* 76. 9. «ut in homine uno et novus homo et vetus, sublatu paupriete maceriae, qui utrumque discidioso obice dividebat, inter se convenienter». Adde *Don. Ter. Hec.* 617. «(inter socrum et nurum) discidiosa conjunctio».

DISCINCTA, æ, part. f. absol. (disingo), subintell. *vestis*, ut *discincta candida* in *Pass. Perp.* 10. Adde *ibid.* 20. et *Pass. Mar. Jac.* 7. p. 55. 10. (ubi *codd.* etiam *distinctam vel distinctus* habent).

DISCINTIO, onis, f. (discingo) actus discingendi seu cinctum solvendi. *Gloss.* II. 236. 53. ἀπόστρωσις discinctus discintio.

DISCIPLO, is, cépi, ceplum, ère (dis et capio), i. q. divido. *Gloss.*

DISCÔBOLĒ, es, f. 1. forma lat. vocis græcae non traditæ δισκοβολή. idem ac jactus disci, *Schol. Stat. Theb.* 6. præf.

DISCONJUNGO, is, ère, a. 3. (dis et conjungo)

i. q. separo, ap. *Vict. Vit.* 3. 50. «disconjuguntur tenera pignora filiorum».

DISCORDIÓSE, adv. (discordiosus) cum discordia *Augustin.* 3. *Bapt.* 15. 20., *Facund. Defens.* 10. 2. p. 774.^b *Dion. Exig. Vita Pacom.* 45. p. 262 C.

DISCORDITÉR, adv. (discors) sine ordine *Augustin.* 2. *Ord.* 11. 34. «(Architecti) ædificii (partes) discorditer collocatas dicunt non habere rationem».

DISCORDIUM, ii, n. 2. (discors) idem ac discordia. Ita secundum *codd. Cald. ecl.* 1. 57.

DISCÓRIO, as, äre, a. 1. (dis et corium) idem ac excorio, it. *scuoiare* *Gloss.* III. 141. 23. disco-rio, ἀκόρεω; II. 236. 21. ἀποδέρω.

DISCRÉPABÍLIS, e, adject. (discrepo) idem ac discrepans *Cassiod.* in *Ps.* 100. 1. «Si hæ duæ res discrepabili sibi varietate dissentient».

DISCRÉTÎNÂLIS, e, adject. (discretio), qui discerni v. distinguiri potest *Hesych.* in *Lev.* 14, 1-9. p. 953^d.

DISCUTÍBILIS, e, adject. (discutio) term. med. qui digeri, v. ad suppurationem venire potest, ut *discutibilis sudor* ap. *Cæl. Aur. Acut. exc.* 3. p. 494. V. in *Lexico DISCUTIO* 2.

DISDIÀTESSÁRON, et DISDIÀPENTE, (δις δια τεσσάρων vel πέντε) termini music. ap. *Vitr.* 5. 4. 7. «Συμφωνίαι... sunt sex: diatesson, diapente, diapason et disdiatessaron et disdiapente et disdiapason». V. DIAPASON in *Lexico*.

DISERTÍVUS v. DISSERTÍVUS, a, um, adject. (dissero), term. gramm. de quo ita *Prisc. Gramm.* III. 93. 14. «Species (conjunctionum) sunt: copulativa continuativa.... disertiva etc.» et infra p. 98. 25. «(Conjunctiones) disertivæ vel electivæ sunt, quando diversis propositis aliquid ex eis nos eligere ostendimus ut “dives esse volo quam pauper”».

DISERTÚLUS, a, um, adject. (demin. a desertus), aliquanto v. parum desertus *Marc. Merc. Nest. serm. præf.* «Occupent.... se.... isti nostri desertuli ad singulas syllabas scrupandas».

DISJECTIO, ònis, f. 3. (disicio), i. q. disjectus, dissolutio, dissipatio, gr. διαφόρεσις. *Cæl. Aur. Acut.* 3. 32. 172. et 2. 33. 175.

DISLENIO, is, ire, a. 4. (dis et lenio) fere idem quod lenio, ut videtur *Dioscor.* 1. 118.

DISLIGO, as, are, a. 1. (dis et ligo) solvo, it. *slegare*, *Schol. Prud. cath.* 7. 157. revulsa: diligata. *Gloss.* V. 624. 17. «inestricabilis res est quæ non potest disligari». *Gloss. arab.* p. 704. 24. «disligo, solvo».

DISMÍROR, ãris, ãri, dep. 1. (dis et miror) emiror, valde miror. *Gloss. Placid.* V. 16. 20 (= 62. 17).

DISMÝRIAS, ädis, adject. (δισμυρίας) innumerus. *Itala Apoc.* 9. 16. «numerus exercituum equestrium dismyriades myriadon» (gr. δισμυρίδες μυριάδων *Vulg.* Vicies millies dena millia).

DISPÂRÉO, es, üi ere, n. 2. (dis et pareo), evanesco (cf. it. *sparire*, fr. *disparaître*). *Cassiod.* in *Ps.* 106. 29.

DISPENSATÓRIE, adv. (dispensatorius), cum dispensatione. *Schol. Horat.* 1. *Sat.* 10. 12. «Sponde et dispensatore extenuat vires suas, quasi non copiosius cum eo agere valeat». Adde *Dionys. Exig. vertentem Epist. Synod. Cyrill. ante XII Anathem.*

DISPÈRÉO, përii, ire, n. 4. V. voc. in *Lexico*. — Hic addimus form. futuri serius adhib. *disperiet* pro *disperibit*, ap. *Vulg. Judith* 6. 3. et *Sap.* 16. 29.

DISPERSOR, òris, m. 3. (dispergo) qui dispersit v. dissipat *Ambr.* 2. *Poæ.* 4. 25. «De dispersoribus dicunt.... qui mecum non colligit, dispersit»*. Adde *Ps. Augustin.* 1. *Symb.* 5. 12. *Greg. M. epist.* 4. 11. 10. *Facund. Defens.* 12. 3. p. 844^c.

DISPLACIDUS, (a, um), adject. (dis et placidus) morosus. *Gloss.* IV. 332. 24. et V. 497. 40.

DISPLICO, as, are, a. 1. evolvo, explico, expando, it. *spiegare* *Gloss.* II. 51. 53. displacat ἀναπτύσσει. — Apud *Varr.* 3. R. R. 16. 7. pro *displacatae sunt* legend. est *dispalatae sunt*.

DISPRÓFICIO, is, ère, (dis et proficio) a veri-

tate discedo, regredior, degenero *Hil. Trin.* 10. 33., 11. 11. *Gloss.* V. 437. 15. «disproicit, a profectu deficit».

DISPÙDET, üit, ère, n. 2 V. voc. in *Lexico*. — Hic addimus «disputidum (est)» = puduit, rubori fuit» ap. *Placid. Gloss.* V. 16. 43.

DISQUÁTIO, is, ère (dis et quatio, discutio), i. q. discutio, executio, removeo. *Paul. Nol. Epist.* 41. 2.

DISSÉDO, as, are, a. 3. (dis et sedo) cessare facio. *Gloss.* II. 52. 12. dissedabitur καταπαυσθῆται.

DISENSIBILIS et DISSENTIBILIS, e, adject. (dissentio), *Diff. ed. Beck* p. 52. 28. «dissensibilis est de quo dissentitur, dissentibilis vero is qui dissentit».

DISENTÍVUS, a, um, adject. (dissentio) i. q. dissentient, opp. concors et consentivus, ap. *Virg. gramm. Epist.* 3. p. 142. 4. et 7.

DISSÉQUOR, èris, i, dep. 3. (dis et sequor), i. q. discordor *Gloss.* V. 567. 36.

DISSERTÍTUDO et DISERTÍTUDO, inis, f. 3, (diserto v. disserro) facultas diserti hominis, facundia, eloquentia. *Hieronym. Epist.* 50. «Det nobis occasionem respondendi disertitudini suæ». *Id. adv. Joh. Jeros.* 13. «Nisi tibi disertitudinis tuæ fluvius inundasset». Adde 3. in *Rufin. n.* 6.

— sine irrisione et contemptu, ut *Hieronym.*, usurpatur a *Cassiod.* 8. Var. 12. «Sicut perniciosum est doctos prava suadere, sic salutare munus, cum veritatis terminos disertitudo nescit exceedere». *Id.* 9. *ibid.* 21. «Hinc cunctos proceres nobilissima disertitudo commendat». *El. ibid.* 25. «Trahebat regnantis animum disertitudo dictorum», et mox: «Patrem quoque clementiæ nostræ in ipsa curia libertatis qua disertitudine devoutus asseruit».

DISSIMULÄBILITER adv. (dissimulo) fere idem quod clam, occulte *Plaut. Mil.* 260. «hominem investigando operam huic dissimulabiliti dabo, qui fuerit conservos, qui etc.».

DISSÖLOGIA, æ, f. 1. (δισσολογία) duplex locutio *Gloss.* IV. 56. 20.

DISSONANTER, adv. (dissono) dissono v. dissonanti modo *Augustin. de Gen. ad litt.* 4. 33. p. 183. 13. «de illo alibi non utique dissonanter scriptum est».

DISSUËTUDO, inis, f. 3. (dissuesco) idem ac desuetudo. *Ambros. de Cain et Abel* 2. 6.

DISSUNAPITER est vox magica ap. *Cat. agr.* 160.

DISTANTER, adv. (disto) diverse, *Ps. Tert. Hær.* 1. p. 214. 8. «longe autem distanter ab hoc angelos inferiores, mundum fecisse». *Augustin. Gen. ad litt.* 12. 16. p. 401. 11. et *Greg. M. mor.* 19. 49. ubi compar. *distantius*.